
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415  59Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

PORTARIA N0 107/2017-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 11 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 062/2017-CTETP/SEJUDH, 
de 07.07.2017,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n° 101/2017 – GGP/SEJUDH, de 29/06/2017, 
publicada no DOE n°. 33. 407 de 03/07/2017, referente às férias 
do mês de agosto/2017 desta Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH, a servidora descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

54188359/3 Jeanete da Silva 
Gomes 2017 01/08 a 

30/08/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

Protocolo: 202278

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 067/2017 – GGA/SEDEME DE 12 DE 
JULHO DE 2017.

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DA CRUZ DA COSTA 
DUARTE identidade funcional n° 55589849/1, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato 01/2016 – SEDEME, celebrado com 
a CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, 
referente a prestação de serviços de operacionalização do 
Programa de Estágio de Estudantes, a partir de 01 de julho de 
2017.
Art. 2º Designar DIONE KELLY RIBEIRO DA NOBREGA, 
matricula nº 5911276/3, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 04/2016-GS/SEDEME, publicado 
no DOE 33050 de 18/01/2016.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 202574

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 174264
ONDE SE LÊ: “Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente 
aditivo devido prorrogação de prazo, alteração de preço e 
recursos orçamentários”
LEIA-SE: “Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente 
aditivo devido prorrogação de prazo.”
Ordenador (a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 202046

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 066/2017–GGA/ SEDEME                                       
BELÉM 11 DE JULHO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
designação publicado no DOE N° 33.020 de 26/11/2015 e 
Portaria n° 085/2015 – GGA/SEDEME de 24/11/2015,
Conceder suprimento de fundos ao servidor BRUNO WESKLEY 
FONSECA ANDRÉ, identidade funcional nº 5931577/2, ocupante 
do cargo de Secretário de Diretoria, portador do CPF nº 
836.542.082-15 e Carteira de Identidade nº 4714363 PC/PA.

O valor do suprimento corresponde a R$180,00 (cento e oitenta 
reais) e destina-se a atender despesa eventual.
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 –R$ 180,00 – Material de 
consumo
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Aplicação no período de 05 (cinco) dias contados da data de 
emissão da ordem bancária;
Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 202559

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 256/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 12 de julho de 2017.
NOME: ANTONIO JOSE SANTOS FERREIRA/CARGO: Motorista/ 
MATRICULA: 57212902/3/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Bragança/PA/PERIODO: 13/07/2017/
OBJETIVO: a fi m de conduzir o servidor Claudio Luciano da 
Rocha Conde.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 202530

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 255/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 12 de julho de 2017.
NOME: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE/CARGO: Diretor/
MATRICULA:  8058407/3 Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Bragança/PA/PERIODO: 13/07/2017/
OBJETIVO: participar do Evento de entrega da rede Trifásica no 
Distrito de Caratateua.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 202534

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 004/2017-IMETROPARÁ
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 008/2017 – 
GAB/IMETROPARÁ DE 06 de FEVEREIRO de 2017, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02), 
e após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto 
do Pregão Eletrônico n. 004/2017 – IMETROPARÁ, AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO, PINTURA, 
FERRAMENTA, PEÇAS E SINALIZAÇÃO.
Adjudicado para: J. L. R. ARAUJO COM E SERVICOS - EPP, 
CNPJ: 83.913.665/0001-13 Valor do grupo 01: R$ 5.921,02 
(cinco mil novecentos e vinte e um reais e dois centavos), 
valor do grupo 02: R$ 5.544,27 (cinco mil quinhentos e 
quarenta e quatro reais e vinte e sete centavos) no valor 
total de R$ 11.465,29 (onze mil quatrocentos e sessenta e 
cinco reais e vinte e nove centavos).
Belém/PA, 11 de julho de 2017.
MAYCON JOSÉ DE SOUZA GOMES
PREGOEIRO/CPL/IMETROPARÁ

Protocolo: 202384

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
Objeto: Retifi car a natureza de despesa do Contrato nº 022/2017, 
de 33903910 para Natureza de Despesa 339036.15 - Locação de 
Imóveis, ratifi cada as demais clausulas contratuais.
Data da Assinatura: 11 de Julho de 2017
Contratado: Elda Maria Viana Rabelo
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 202368

.

.

JUNTA COMERCIAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 203/17-Onde se lê Art. 1º 
CONCEDER a servidora VALERIA SILVA FERREIRA, Técnico 
do Registro Mercantil, Matrícula n°. 5925237/1, e CPF nº 
790.893.562-15, 11 e ½ (onze e meia) diárias, no valor de R$ 
1.347,19 (hum mil, trezentos e quarenta e sete reais e dezenove 
centavos), para exercer atividades do registro mercantil na UD 
de Santarém, no período 06/07 a 17/07/2017, conforme 
processo nº 2017/278322-Cilene Moreira Sabino de Oliveira-
Presidente. Leia-se Art. 1º CONCEDER a servidora VALERIA 
SILVA FERREIRA, Técnico do Registro Mercantil, Matrícula 
n°. 5925237/1, e CPF nº 790.893.562-15, 11 e ½ (onze e 
meia) diárias, no valor de R$ 1.552,50 (hum mil, quinhentos 
e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), para exercer 
atividades do registro mercantil na UD de Santarém, no período 
06/07 a 17/07/2017, conforme processo nº 2017/278322. 
-Cilene Moreira Sabino De Oliveira-Presidente.

Protocolo: 202203

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO/ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA 
n°049/2017Objetivo: Simplifi car e racionalizar o processo de 
registro e legalização do empresário e sociedades empresárias, 
estimulando o ingresso de novos empreendimentos na economia 
formal, reduzindo custos e prazos para o empreendedor Partes: 
Junta Comercial do Estado do Pará e Município de Jacareacanga 
CNPJ:10.221.745/0001-34.Vigência: 10/07/2017 a 10/07/2022.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente.

Protocolo: 202105

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 142/2017 DE 11 DE JULHO 
DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos

Cargo Diretora-Geral

Nº de diárias 9 ½ ( nove e meia diárias)

Origem Belém

Destino Santarém/Faro/Terra Santa/Óbidos/Curuá/
Alenquer/Prainha/Monte Alegre/Santarém

Objetivo

Realizar reuniões e entrega de cartas 
de créditos aos microempreendedores 
contemplados com o programa de 
Microcrédito do Governo do estado através 
do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 18 a 27/07/17.

Protocolo: 202451


